tione. Cumque adeo aër contiguus, ad latera figuræ coniformis, minus sit condensatus, quam pars undæ sonum deferentis densissima; sequitur hinc condensationes has, h. e. ipsum sonum, ultra latera figuræ conicæ versus angulos cubiculi a foramine divergere. Unde siat, ut soni, vel monte interposito, audiantur; itemque quantum quidem ex sensu judicare liceat, in angulo cubiculi, haud secus ac si e fenestra directe propagati fuissent, percipientur. Qui vero contrariam defendit sententiam, *Eulerus*, penitus omnino negat, quemquam in angulo conclavis sedentem judicare posse, corpus sonorum in ipso foramine collocatum esse, neque proinde radios sonoros s. pulsus aëris ex ea directione ad aures ipsius pertingere, sed potius Sonum ubique in conclavi æque fere fortem audiri, etiamsi foramen obturetur. Sonum videlicet per ipsos conclavis parietes penetrare, atque hanc obcausam sensum auditus excitare; parietes enim & muros, respectu Soni, similia esse corpora existimat, ac vitrum aliaque corpora pellucida, respectu luminis; adeoque Sonum in conclavi simili modo ubique audiri, quo lumen in conclavi, cuius omnes parietes pellucidi essent, ubique cernatur. Præterea, nunquam controversiam hanc rite decidi posse arbitratur, nisi ejusmodi conclave, cuius parietes omni Sono impervii sint, parari queat. Et si vel illud dari posset, certo sibi persuadet, sonum in illo, non nisi in simili directione, quam radius luminis in cameram obscuram intromissus

habere observatur, auditum iri; qvod ipsum vel exinde patescat, qvod neqve in aperto aëre sonus in alia directione percipiatur, qvam qvæ a corpore sonoro linea recta tendat, qvamvis in eo, si natura ejus id exigeret, liberrime ad latera diffundi queat. Immo, eo confidentius hoc argumentum urget, qvo certius multiplici experientia constet, pulsus diversorum sonorum se mutuo non perturbare, sed singulos sæpe per eandem aëris particulam in sua qvemque directione propagari, qvod fieri vix possit, si unius cujusque vis sese restituendi ad latera, ab aëre contiguo coercenda sit. Qvod si autem nobis jam liceret, de re ardua inter Illustrissimos hos Duumviros controversa, quid nobis videatur, indicare, haud multum hæsitaremus Newtoni sententiae nostrum qvalemcunqve addere calculum. Sunt videlicet particulæ aëris prope superficiem terræ, seu in inferiori hac aëris regione, non in statu suo naturali & libero, sed violento, h. e. pondere incumbentis atmosphæræ compressæ, sed ita tamen ut accedente majore vi comprimente, magis coarctari queant, prout isthoc ex Barometricis aliisqve experimentis indubiis constat. Hinc sequitur, singulas particulæ, utcunqve quietus aër ponatur, vi elasticitatis suæ, semper qvaqvaversum sese dilatare conari, atqve ita alias particulæ circumiacentes urgere. Ponamus vero jam, qvod qvædam particula loco suo dejiciatur, atqve in data directione proprius qvam antea ad partculam

culam in eadem directione sibi proximam perveriat, certe istud fieri non potest, nisi simul proprius accedat ad particulas illas vicinas, quæ huic secundæ particulae circumcirca adjacent. Hinc igitur fiet, ut, diminutis sic distantiis, augeatur vis elastica & actio mutua, non solum inter binas has particulas in data directione sitas, verum etiam inter particulam primam & reliquias illas, quæ circa particulam istam secundam, quasi ad latera datae directionis jacent; Ex quo luculenter patet, particulam quamvis aeris compressi motam, non propagare solum motum linearem, sed ad latera quoque diffusum, & per consequens sonum etiam, quantumquidem hujusmodi particularum motu absolvitur, ad latera directionis sue originariæ divergere, nisi haec divergentia aliis viribus lateralibus in contrarium nitentibus, coercentur. Nostro igitur judicio, motus linearis Soni, quem tanto-pere urget *Eulerus*, locum habere nequit, nisi forte in aere rarissimo, in quo nimis inter quaslibet particulas tanta sit distantia, ut particula quamcunque ita possit appropinquare atque vis elasticitatis agere in aliam particulam in eadem directione, ut non simul urgeat reliquias ad latera hujus directionis positas; Verum huic hypothesi plane adversari videntur experimenta, quibus constat, in aere rarissimo per Antliam pneumaticam acquisito, nullum sonum perceptibilem generari. Cum itaque assertum nostrum ejusmodi aeris proprietatibus nitatur, quas nemo in moder-

na luce negaverit, istas, qvæ adhuc sorte incognitæ sunt, eo minus moramur, qvo certius sit eas hisce contrariari non posse. Porro, qvod adtinet ad experientiam utrinque disputatam, utrum videl: Sonus foris excitatus atque in angulo conclavis auditus a fenestra, an vero a corpore sonoro directus audiatur, utrumqve recte dici posse arbitramur. Etenim si tam fortis sit sonus, ut in parietes cubiculi impingens sufficientem motum iisdem imprimere valeat, tum quidem directe ad angulos quosvis cubiculi idem, per aërem cubiculo contentum, facile pertinget; Sin vero aliquando debilior idem sit, per solam fenestram versus angulos dictos contendet. Qvod autem denique diversi soni secundum diversas directiones per eundem aërem simul propagati distincte percipiuntur, id certe nihil fere ad præsens tractationis momentum facit. Facit autem quam plurimum hæc Soni indoles, qva in aëre libero quaqueversum per sphæram propagatur, & si qva ejus pars obstaculo intercipiatur, residua non intercepta in spatio pone obstaculum divaricetur; hæc inquam facit ut largam manum creatricem venerari discamus, quippe quæ nullum locum accessibilem utilissimo huic verborum rerumque quarumvis cognoscendarum tabelario inaccessum esse voluit. Verum non id solum præstítit providentia divina, ut ipsa natura adeo feliciter sonos excitatos propaget, sed etiam ut mortales quorum commodo ipsa quoque natura inservire debuit, aliis aliisque instrumentis eos in usus

usus & necessitates suas varie dirigere queant ; quemadmodum iithoc ex usu tubarum tam communium quam Stentorearum , acousticarum , aliorumque hujus generis instrumentorum , abunde constat . Hic itaque , si unquam infinitæ sapientiæ & potentiaæ documenta invenire licet . Quod si enim medium propagationis aërem consideraverimus , quis præter Ens infinitum illum ex nihilo producere potuisse ? quis tam longe lateque ad omnia loca istum extenderet , vel elasticitate ejusmodi illum donare ? Si modum ejus spectemus , certe is maxime admirandus est , & omnem capacitatem finitam viresque limitatas longe superat . Qvis enim sibi persuaserit , se tam excellenti pollere ingenio ut omnes circumstantias & subtilissimas naturæ operations hic exæste perspiceret ? vel si etiam hoc intelligeret , num ideo mox ejusmodi quid vel a se , vel aliis entibus finitis effici posse crederet ? eo certe stultitiae procedere neminem arbitramur . Si denique ad directionem ejus sphæricam adtenderimus , quis quæso per finitam sapientiam & potentiam illam efficere valeret ? quis tales regulas constituere , quibus motus per singulos radios e centro deductos , & qvidem æquivali progressu , ad omnes distantias dederentur ? certe si omnia entia finita sapientiam viresque suas conjungerent , nihil tamen quidquam hic efficere possent . Qvis ergo vel in hoc excellentissimo naturæ ordine , summas Creatoris perfectiones non videat , agnoscat & libenter veneretur ? Ast quam stupenda & admirabilis est hæc ipsa Soni affectio , tam utilis & ne-

cessaria quoque merito habetur. Sicut enim si ista abesset, nihil eorum quæ extra nos sunt auribus percipere, neque voce aut verbis animi nostri sensa cum aliis communicare liceret; ita huic jam accepta referemus plurima illa maximaque commoda, quæ ista mediante, ex Sonis percipimus; utpote quod sermones, non solum cum proxime adstatibus, sed etiam aliquo intervalllo remotis, feliciter institui queant. Immo & ea, quæ non admodum longe geruntur & contingunt, optime percipiuntur. Ejusmodi negotia, in quibus plurimum conjuncta opera requiruntur, hujus quoque ope commodissime expediuntur. Pericula e longinquo imminentia cognosci & facile semper evitari possunt. Errantes in rectara deducuntur viam, & quæ sunt reliqua. Hæc iraque Soni propagatio efficaciter nosmet hortatur, monet & impellit, ut gloriam Auctoris ejus, semper quoque pro viribus promovere atque propagare studeamus.

(a) Vid. inter alios illust. WOLFFII *Experim. Phys.* Part. III. Cap. II. §. 6. seqq. (b) Vid. inter alios Cels. MUSCHENBROEKII *Inst. Phys.* Cap. XXXVII. §. 1149. (c) Conf. NIEUWENTHYTI Lib. & loc. sup. cit.

§. IV.

Considerantes vero propagationem Soni, stupendum simul observamus ejus Celeritatem, qua ad omnes plagas citissime defertur. Sieut autem ejus indagandi ratio haud parum difficultatis continet, ita quicquid

quid vario labore jam de illa cognitum est, magnalia divina ad oculum nobis ostendit. Ne autem fabulas hic referre videamur, paucis ipsum modum, qvo celeritas hæc factis experimentis investigari soleat, indicabimus; nim. qvum notum sit, velocitatem lucis majorem esse velocitate Soni, & fere meataneam; itemqve explosi tormenti bellici flammarum & sonum eodem temporis momento erumpere; hinc itaqve plures observatores in datis distantiis a loco, ubi Sonus hac ratione excitatur, constituantur, ita ut omnes Soni ortum igne conspecto, & temporis intervallum qvo ad quemlibet eorum pervenit, ope penduli, observare atqve computare queant. Ex experimentis autem hoc modo institutis cognitum est, Sonum unico minuto secundo circiter 1142. ped. Angl. vel 1173. ped. Svec. percurrere; ut adeo ad percurrendum unum milliare nostrum, qvod 36000. pedibus, seu 18000. ulnis absolvitur, tempus $30\frac{1}{2}$ minut. sec. impendat. Qvis igitur vel hinc non videt stupendam & prorsus admirabilem Soni celeritatem, qva velocitatem ipsius lucis, qvæ omnium motuum celerrima habetur, fere emulatur. (a) Hoc autem præterea, utpote maxime memorabile, circa celeritatem Soni observari meretur, qvod videl. ea nullis fere mutationibus obnoxia sit, sed æqualem semper rationem habeat. Constat enim ex experimentis adcuratissimis eandem esse velocitatem Soni in remotissimis a corpore Sonante distantiis atque est in locis proximis. Immo qvod magis admirandum est, detexerat industria observatorum,

non solum singulos Sonos uniformi velocitate ferri, sed etiam omnes Sonos, sive graves iudicem sint sive acuti, sive tormento sive iactu mallei excitentur, una eademque velocitate gaudere. Cum vero, prouti antea dictum est, Sonus propagetur per motum particularum aëris, earumque inter se factam actionem & reactionem, maxime omnino admirandum est, varias Atmosphæræ qualitates, quatenus scil. eadem est vel humida aut secca, calida aut frigida & sic porro, non mutare celeritatem Soni, ita ut hujus incrementum vel decrementum hisce ex caussis sentiri queat. Solum ventum vehementiorem, si Sonus aduersus fuerit, eundem retardare, si secundus; accelerare observatum est. Neque tamen hæc retardatio aut acceleratio major est deprehensa, quam ut Sonus eo tempore, quo ordinaria sua velocitate unum milliare Svecanum percurreret, a fortiori vento secundo acceleratus per distantiam 1640. ped. circiter ulterius progrediatur; vel ab adverso vento retardatus tantundem ab unius milliaris limite distet, prouti ex experimentis in Anglia factis constat. Quocirca tamen notamus, quod cum ventos vehementissimos, quales tamen rarissime eveniunt, tempore unius Secundi per spatium 90. ped. Svec. prolabi compertum sit, fieri omnino posse, ut Sonus acceleratus aut retardatus pedibus 2745. aut excedat distantiam unius milliaris, aut ab eadem deficiat, absoluto tempore; quod uni millari ordinarie assignatur. Postulat vero materiæ dignitas, ut sententiam nostram de celeritate Soni per ventum mutata